Hasta aquí es de buena letra el ms. aora sigue de caracteres difíciles por mal escrito: dase puntual como está.

Divi Augustini

Recordare misericordiae tuae antiquae, qua nos a principio & requiratur. Cap. xxvi. Soliloq.

D. Augustini Soliloquia Cap. xxvi.

Prius quam me formares in utero novisti me: et an Aug. S.
tequam existem de de vulva quidquid tibi placuit pre-
ordinasti me. Quae, et qualia sint in libro tuo scripta
de me in secreto consistorij tui ec.

Aug. de Di-
Demoni

Prævalebit Dominus aduersus eos, et exterminabit omnes deos Sennium terre; et adorabunt eum unusquisque de loco suo; omnes Insulæ Sennium aut non credebant ita sibi futura qui in templis Sennium celebantur. De Divinatione Dæmonum.

Item repetit in eodem libro. Prævalebit in- quid Dominus aduersus eos, et exterminabit omnes deos Sennium terre; et adorabunt eum unusquisque de loco suo; omnes Insulæ Sennium; ne que enim sole Insulæ, sed ita omnes Sentes, ut etiam omnes Insulæ Sennium. Quando quidem ali- bi non Insulas nominat, sed universum Orbe terrarum, dicens: Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terra: Et adorabunt in conspectu ejus universæ patris Sennium: quoniam Ps. 21.

Dominî est regnum, et ipse dominabitur Sennium.

Item in eodem. Dominus dixit ad me; Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et da- bo tibi Sentes hereditatem terram, et possessionem tuam terminos terræ. His atque hujusmodi profeticis documentis predictum ostenditur, quod videmus im- pleri per Christum futurum fuisse, ut Deum Is- rael, quem unum verum Deum intellegimus, non in una ipsa Sente, que appellata est Israel, sed in omnibus Sennibus coleretur; et omnes falsos de- os Sennium et a templis eorum, et a cordibus cultorum suorum demolirentur.

Item repeatit in eodem. Audite me qui scitis Aug. ut sup. Judicium*, Populus meus in quorum corde lex alibi: Justum. mea: opprobria hominum nolite mebare; et detrac- tionem eorum ne supereminî, ne quos vos sper- nunt magni duxeritis. Sicut enim vestimentum ita per tempus absumetur, et sicut lana a hi- nea comedentur. Justitia autem mea in eternum manet.

In Libro Confessionum. 9°

Et ille fecit Esayam Profetam, credo quod pro ceteris Evangelij vocationisque Sennium sit pro- hunc iator, apertior.

In eodem. Libro 12°

Tu loquerere in corde meo veraciter, solus enim

loqueris, et dimitam eos foris, sufflantes in pulvrem, et excitantes terram in oculos suos, et in hinc in cubile meum, et cantem tibi amatoria gemens in enarrabiles gemitus in peregrinatione mea; et recordans Iherusalem patram meam, Jerusalem matrem meam, teque super eam regenerationem, illustratorem, patrem, tutorem, maritum. Castas et fortes delicias, et solidum gaudium, et omnia bona ineffabilia; simul omnia quia unum summum, et verum bonum; et non avertat donec in ejus pacem matris carissime ubi sunt primi spiritus mei. Vnde mihi ista certa sunt, coligas totum quod sum a dispersione, et deformitate haec, et conformes, atque confirmes in eternum Deus meus, misericordia mea.

In eodem 13^o

Id. Aug. Item debentur eis tamquam volatibus propter benedictiones eorum, qui multiplicantur super omnem terram; quoniam in omnem terram exivit sonus eorum, pascuntur autem his escis, qui letantur eis; nec illi letantur eis, quorum deus venter est, neque enim et in illis, qui prebent ista, ea que dant fructus est, sed quo animo dant.

De Doctrina Cristiana, Libro II^o

Aug. Sed qualibet vocentur ab omnibus, sunt tamen

Sidera, que Deus instituit, et ordinavit, ut voluit; et est certus motus illorum, quo tempora distinguntur, atque variantur, quem motum notare cum quisquis nascitur, quomodo se habeat, facile est, per eorum inventas cum scriptisque regulas, quod Sacra Scriptura Condepnat, dicens: Si enim tantum poluerunt scripture, possent estimare saeculum; quomodo ejus Dominum non facilius invenerunt?

In eodem, libro 3^o

Aug. de Doctr. Ch.

Facile est, inquit, hoc intelligere de illa domo Israel, de qua dicit Apostolus, Videte Israel secundum carnem; quia hec omnia carnalis populus Israel et fecit, et passus est. Alio etiam, que secundur eidem intelliguntur populo convenire, sed cum ceperit dicere et sanctificabo nomen meum s illud magnum quod pollutum est nationes q polluisis in medio eorum; et scient sanctes quia ego Dominus. Iam intemperie debet esse qui legit quemadmodum species exceditur, et adjungatur genus. Sequitur enim, et dixit: Et non sacrificabor in vobis ante oculos eorum; et accipiam vos de sanctis, et congregabo vos ex omnibus terris, et inducam vos in terram vestram, et aspergam vos aqua

21
mundum, et mundabimini ab omnibus simulacris
et mundis vestris; et dabo vobis cor ^{novum} ~~novum~~, et spiritum no-
vos; vobis dabo in vos, et auferam cor lapideum de
carni vestra, et dabo vobis cor carneum; et spiritum
meum dabo in vos, et faciam ut in fustibus meis
ambuleris, et iudicia mea custodiabis, et facias;
et habitabit in terra, quam dedi patribus ves-
tris, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis
in Deum, et mundabo vos ex omnibus immundi-
ciis vestris. Hoc de Novo Testamento esse prophe-
tatum ad quod pertinet non solum illa una sensio
in reliquis suis, de quibus alibi scriptum est. Si
Ex did. Ap.
ad Rom. 9.
Isayae.
ii. Cor. 11.
Ezech. 36.
Aug.
Sed etiam
fuerit numerus filiorum Israel sicut arena ma-
ris, reliquiae salve fiunt, verum cetera tentes,
quae promissae sunt patribus eorum, qui etiam
nostri sunt, non ambigit quisquis inbutitur, et
laetacum regenerationis hic esse promissum,
quod nunc videmus omnibus sensibus redi-
tum. Et illud quod ait Apostolus, cum No-
vi Testamenti gratiam commendaret, ut in com-
paratione Veteris emineset: Epistola nostra vos
eritis scripta, non attamento, sed in tabulis
cordis carnalibus hinc esse respicit, et perspicit
dictum ubi iste Propheta dixit: Et dabo vobis
cor novum, et spiritum novum dabo in vos;

15.
et auferam cor lapideum de carne vestra, et da-
bo vobis cor carneum. Cor quippe carneum: unde
ait Apostolus: Tabulis cordis carnalibus: a
corde lapideo voluit vitam sentientem discendi;
et per vitam sentientem significavit intelligentem.
Sic fit Israel spiritualis, non unus sensus,
sed omnium que promissae sunt patribus eorum
in semine quod est Christus. Hi ergo Israel spi-
ritualis ab illo Israel carnali, qui est unus
sensus novitate gratiae, non nobilitate parentum,
et mente, non gente distinguitur. Sed altitudo
prophetica dum de illo vel ad illum loqui-
tur, latenter transit ad hunc, et cum iam
de isto, vel ad ipsum loquitur, adhuc de
illo, vel ad illum loqui videtur, non intellectum
scripturarum nobis quasi hostiliter
sed ex medicinaliter cor nostrum: unde
et illud, quod ait: Et inducam vos in ter- Ezech. 36.
ram vestram: Et paulo post tamquam id ip-
sum repetens: Et habitabit in terra vestra,
qua dedi patribus vestris. Non carnaliter, si-
cuit carnalis Israel, sed spiritualiter, et spiritua-
lis debemus accipere. Ecclesia quippe si-
ne macula*, et iuga ex omnibus sensi- *macula.
bus congregata, atque in eternum regnaturia

1

Cum Christo, ipsa est beatorum terra viventium, ipsa est intelligenda Patribus data, quoniam eis certa, et immutabili Dei voluntate promissa est: quoniam ipsa promissionis, vel predestinationis firmitate jam data est, quae danda suo tempore à Patribus credita est: sicut de ipsa gratia, quae Sanchis datur, scribens ad Thymotheum Ap. ii. Th. 1. postolus ait: Non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum, et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante saecula aeterna, manifestata autem nunc per adventum Salvatoris nostri. Datam dixit gratiam, quoniam non erant adhuc quibus daretur, quoniam in dispositione **haec** predestinatione Dei jam factum erat, quod suo tempore futurum erat, quo esse dixit manifestatam. Quia **haec** possent intelligi, et de terra futuri saeculi, quoniam erit celum novum, et terram novam, in qua iniusti habitare non poterunt; et ideo recte dicitur p̄is, quia ipsa sit terra eorum, quae illa ex parte non erit impiorum, quia et ipsa similiter data est, quoniam danda firmata est.

In Libro de Concenssu Evangelistarum Cap. 27-28-29-30-31-32-33.
 34-35-36-37-38-

In omnibus Capitulis predicatis multa dixit de Judaeis, et de eis quae ventura sunt, de quibus non scripsi propter prolixitatem, aliquid tamen reducam ad memoriam.

In Cap. 29. Neque enim temporibus christianis, sed ante tanto predictione est quod per Christianos impletur. Ipsi Judaei, qui remanserunt inimici nominis Christi, de quorum perfidia in illis prophetice literis tacitum non est, ipsi habent, et legunt Prophetam dicentem: Domine Deus meus, et refugium meum in die malorum, ad te sentes venient ab extremo terce, et dicent: vere maledicta colluerunt patres nostri simulacia, et non est in illis utilitas, etiam nunc fit. Haec sunt sententes ab extremo terce venient ad Christum, dicentes, et simulacia frangentes: et hoc etiam magnum est, quod Deus prorsus Ecclesie sue ubique diffusa, ut gens Iudea merito debelata, et dispersa per terras. Ne à nobis haec composita putarentur, Codices Prophetarum nostrorum ubique portaret, et inimica Fidei nostre testis fieret Veritatis nostre. Quomodo ergo Discipuli Christi

Aug. 1. lib. de
Concenssu Evang.

India est in extremo Terce in oriente,
et Hispania, et Ethiopia in Occidente:
inter medium et ultime Oceanum.

Item Indi veniunt
et evertunt Idola.

81

docuerunt quae à Christo non dicerent, sicut stulti
desipiendo jactant, ut de eorum Genitium, et Simula-
ciorum Supersticio deleretur? Numquid et illas Proph-
etas, quae nunc leguntur in Codicibus Inimicorum
Christi possent dici fingisse Discipuli Christi? Quis e-
nim hoc evertit nisi Deus Israel? Ipsi enim po-
pulo dictum est per divinas voces factas ad Moys-
eum: Audi Israël: Dominus Deus tuus, Deus unus
Deut. 6. est: non facies tibi Idolum, neque cuiusque similitu-
dinem: neque in Caelo sursum, neque in terra deorsum.
Levit. 26. Ut autem eciam evertat ista ubi portantem acce-
perit, sic ei præcipitur: Non adorabis deos illorum,
Exodi. 26. sed neque servies eis. Non facies secundum ope-
ra ipsorum, sed deponendo depones, et confingendo
confringes simulacula eorum.

Aug. ut sup.

In Cap. 30. Quis autem dicat Christum, atque
Christianos non pertinere ad Israël, cum Israël se-
pos fuerit Haboræ, cui primo, et deinde Israh filio
egus, et deinde Israël nepot egus dictum est, quid
Sen. 26. Jam commemoravi: In semine tuo benedicentur om-
nes Sentes; quod fieri jam videmus in Christo, cum
inde exorta sit illa Virgo, de qua Propheta Po-
puli Israël, et Dei Israël cœsinit, dicens: Ecce
Troy. 5. Virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen
egus Emanuel. Interpretatur enim Emanuel nobis-
cum Deus. Deus Israël ergo, qui prohibuit alios
deos colí, qui prohibuit idola fabricari, qui præcepit

19.

everti, qui per Prophetam dixit, Sentes ab extremo
terre dicharas vere mendacia coluerunt patres nostri.
Simulacra in quibus non est utilitas; ipse per Chrys-
ti nomen, et Christianorum Fidem istarum omnium
Superstitutionum eversionem suscit, permisit, exhibuit. Tu-
tu ergo miseri quia blasphemare Christum etiam a
diis suis, hoc est, a Demonibus nomine Christi me-
tientibus prohibiti sunt: Volunt ab eo doctrinam
istam facere alienam, qua Christiani contra Idola
disputant, easque omnes falsas religiones, ubi potue-
rint erradicant.

In Cap. 31. Jam subditos Christi nomini, si Aug. Lib. de Conc.
cut longe ante promisit, dicente per Prophetam: extang.
Et adorabunt eum omnes Reges terræ; omnes. Ps. 71.
Sentes servient illi.

Idem.

In Cap. 32. Non sunt loquæ, neque
sermones, quorum non audiantur voces eorum. Ps. 18.
In omnem terram existit sonus eorum, et in fi-
nes Orbis terræ verba eorum.

Idem.

In Cap. 36. Dixit enim Dominus: dilata Isaya 54.
locum tabernaculi tuū, et aulas tuas confunge non
est quod patas. Portige longius funiculos, et pa-
los validos constitue, eciam atque eciam in dex-
teram, atque sinistram partem extende. Semen
enim tuum hereditabit Sentes, et Civitates, que

deserte erant inhabitab: non est quod metas. Pre-
valebis enim nec erubescas quia detestabilis fuens.
Confusionem enim in perpetuum oblibisceris: Ignomine
vidutatis tue non eris memor; quoniam ego sum
Dominus qui facio te, Dominus nomen ei: Et qui
eruit te ipse Deus Israel universi terra vocabitur.

In Lib. 2. Cap. 22. de lince. Evangelist.

- ^{s. Math. 24.} Quod ergo Mathaeus ait: Et prædicabites hoc ^{Id. Aug.}
Evangelium regni in universo orbe in testimonium
omnibus Gentibus, et tunc veniet consumatio. Et Marc.
^{al. 13.} cus eodem ordine ita commemorat: In omnes Gentes
primum oportet prædicari Evangelium. Non dixit, et
tunc veniet consumatio, sed hoc significat, quod ait.
Primum, id est, et in omnes Gentes primum oportet
prædicari Evangelium: significat vñque primum, an-
te quam veniat consumatio. Item quod Mathaeus
^{Math. 24.} ait: Cum ergo videritis abominationem desolationis
stantem ubi non debet, qui legit intelligat, in qua
mutatione verbi exposuit tamquam sententiam, ideo
ubi non debet, quia in loco sancto non
^{Luc. 21.} debet. Lucas autem non ait: Cum autem videritis
ab hominationem desolationis stantem in loco san-
cto, aut ubi non debet, sed ait: sed cum autem
videritis circumdari ab exercitu Iherusalem, tunc
scitote, quia approximabit desolatio ejus: tunc

erit ergo ab hominatio desolationis, in loco sancto,
quod Mathaeus autem ait. Tunc qui in Iudea sunt,
fugiant ad montes, et qui in tecto non descendat
tolleret aliquid de domo sua; et qui in agro, non
reverteretur tollere tunicam suam. Tidem pene ver-
bis haec etiam Marcus commemorat; Lucas autem:
Tunc qui in Iudea sunt, inquit, fugiant in montes;
haec sicut illi duo, catena vero alter. Sequitur e-
nim, et dixit: Et qui in medio ejus discedant; et
qui in regionibus non intrent in eam, quia dies
ultimo hi sunt; ut impleantur quæ scripta sunt.

In Lib. 3. Cap. 25.

- ^{1. Aug.} Post illam quippe expiobationem secubus ait i-
n*sti 16. dem* Marcus, et dixit eis: Euntes in mundum
universum prædicate Evangelium omni creature: qui
crediderit, et baptizatus fuerit, salva erit; qui
vero non crediderit, condemnabitur. Hoc ergo
prædicatio quoniam qui non crediderit condemp-
nabitur.

^{Nota.} Hasta aquí llega lo escrito con mal formado ca-
racteres: y continua en la bella letra que antes.

In Evangelium secund. Marcum Cap. 16.

- ^{ac. 16.} Euntes in mundum universum prædicate Evan-
gelium omni creature &c. ut sequitur.

Nota.

Quoniam dicitur quæstio, quomodo prædicatum fuerit Evangelium Christi per totum Orbe, vel quomodo manet adhuc prædicandum: requiratur et Testado super Mattheum Cap. xxviii. quæst. xiv. El Testado per totum. &c.

Mathei Cap. 28°.

Data est mihi omnis potestas in Cælo, et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.

P.S. 58.

Et dominabitur à mari usque ad mare; et à flumine usque ad terminos orbis terrarum. Glosa 1. Super totam terram mari circumdatam. Licet enim Oceanus sit unum mare, tamen secundum diversas sui partes varie nominatur; ut pote mare Orientale à parte Orientis; et eodem modo à parte Austris, et Aquilonis. In omnibus enim istis terris aliqui receperunt fidem Christi prædicatione Apostolorum, aliorumque Discipulorum, secundum quod dictum fuit super Psalm. xviii. exponendo illum. In omnem terram exiit sonus eorum & (Et à flumine) scilicet Paradisi terrestris. (Usque ad terminos orbis terrarum) 1. Usque ad terminos orbis

Mathei. 24. Cap.

Mathei. 24. Et prædicabitur hoc Evangelium regni in unius verso Orbe in testimonium omnibus gentibus. &c.

Act. de Glosa, s. (Et prædicabitur Evangelium regni) 1.

Lyra. Evangelium Christi quod introducit ad Regnum Cœlestis &c. (Universo mundo) quod enim ante destructionem Civitatis per Tytum, et Vespasianum in tribus partibus orbis, scilicet Asia, Africa, et Europa prædicatum sit Evangelium Christi, patet sic: Vivente enim Petro Fides prædicata est in Italia &c. quod requiratur, si placet.

Sequitur in eadem Glosa.

(In testimonium omnibus gentibus) quasi dicat: Ad prædicanda est Fides in universo Orbe, ut tertium nrum Christi audiretur in omni gente; secundum quod dictum fuit Apostolis Actuum primo: Eritis mihi testes in Jerusalem, et Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ.

Item sequitur.

Nic. de Lyra,

Considerandum autem quod alia est prædicatione Evangelij futura in omnibus gentibus, quantum ad efficaciam; sicque omnes gentes recipient fidem Christi. Et hoc erit in consummatione saeculi.

18
Confibit circa terram per circuitum. Et isti termini protenduntur usque ad ultimum calum; et tantum protendit potestas Christi: Propter quod dicit Matthaeus ultimo: Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra &c. ut seg.

J. Augustinus in Lib. de Divinat. Daemonum.

Iste ergo Deus, quem nemo, ut dixi, illorum cuius est negare verum Deum; illos falsos esse deos, et omnino deferendos, eorumque templo, et similitudine, et sacra evestenda; per suos Vates, hoc est, Prophetas aperta denuntiatione praedixit, aperta potestate praecepit, aperta veritate complevit &c. —
Sequitur.

Quod autem ipsum essent cultus Sentes (exterminatis diis falsis, quos antea colebant) a Propheticis dicitur. Atende diligenter. his ejus esse predictum paulo ante commemoravi, et nunc repeto: Praevalidit, inquit, Deus adversus sophonia. sus eos: et exterminabit omnes deos Terrum terrae: et adorabunt eum unusquisque de loco suo, omnes Insulae Terrum. Neque sole Insulae, sed ita omnes Sentes, ut et omnes Insulae Terrum (quandoquidem alibi non Insulas nominat, sed universum orbem terrarum, dicens: Commemorabunt, et convertentur ad Dominum universi fines terrae: et adorabunt in conpectu ejus universae patriae Terrum, quoniam

22.
Dominus est regnum, et ipse dominabitur Terrum. Et certa que secuntur notatione digna — sequitur.

Hic atque hujusmodi Propheeticis Documentis predictum ostendit, quod videmus impleri per Christum futurum fuisse; ut Deum Israel; quem unum Deum verum intelligunt; non in una ipsa gente, que appellata est Israel, sed in omnibus gentibus coleretur; et omnes falsos deos Terrum; et a templis eorum; et a cordibus cultorum suorum demoliretur. &c.

Necesse est ergo, ut impleantur omnia hec &c. que secuntur usque in finem.

Hoc Augustinus, ut supra, ubi per totum ipsum Libellum singula clavis declarantur, que ego dimitti requirenda causa brevitas.

Nota: Aquí vuelve a mudar de mano el Ms. usando de la letra de mala formación, que notamos arriba:

Petrus de Alia Cardinalis
In Libro de Legibus et Sechis Cap. 4º

Quinto ponit Doctor iste quod de destructione legis Machometi certitudinaliter locuntur Astronomi: nam secundum quod Albusazar dicit, lex illa non potest durare ultra sexcentos nonaginta tres annos; sed tantum ipsa durabit, nisi propter aliquam causam insidentem abbrevietur tempus se-

cundum quod prius tantum est: quæ abreviatio po-
 test fieri major, vel minor ex causis diversis: et ut
 iste Doctor dicit tunc quoniam haec scripsit iam erat
 annus Arabum sexagesimus sexagesimus quintus
 à tempore Mahometi; et ideo concludebat, quod citio
 destrueretur; et quod istud erat magnum solatum Chris-
 tianis. Vnde laudandus erat Deus qui Philosophus
 dedit talem lucem sapientiae, per quam lex verita-
 tis confirmatur, et roboretur, et per quam principios
 inimicos Fidei destrui debere. Et per Concordiam ipsius
 sententiae inducit Scripturam Apocalipsi, quæ dicit:
 quod numerus Bestie est sexcentum Lxij, qui nu-
 merus est minor predicto per xxx. annos. Sed
 in multis locis subiecti aliquod de numero comple-
 to, nam hic est mos Scripturæ, ut dicit Beda.
 Et hoc forsitan voluit Deus, quod non exprimeret-
 tur totaliter, sed aliqualiter occultaretur, sicut et
 cetera, quæ in Apocalipsi scribuntur. Quia forte
 ante illud tempus ultimum, quod huic Se-
 gis Mahometi, secundum ejus causam principalem deter-
 minat Albusazar, continget, quod Saraceni
 destruentur aut per Tartaros, aut per Christianos,
 sicut jam tunc maxima pars Saracenorum des-
 tructa erat per Tartaros, et Caput Regni, quos
 fuit Baldach et Caliph, qui fuit ^{sicut} Papa
 eorum. Sed his non obstantibus, licet jam postea
 tempus magnum lapsum sit, tamen experientia
 docet quod nondum Secta illa perditionis destru-

Apoc. 13.

Notæ de con-
sumatione le-
gis Mahometi

ta est, sed, pro hoc dolor! saepè, et multum contra
 Christianos invalescit: vnde patet quod in hac opinio-
 ne fragilis ~~est~~ est, et exigua, sev invalida sententia.
 Sexto dicit iste Doctor quod, quia credimus quod
 post Legem Mahometi nulla Secta ~~nisi~~ veniet,
 nisi Lex Antichristi, et Astronomi similiter in hoc
 concordant, quis erit alius potens, qui legem fa-
 dem, et magicam constituet post Mahometum, que
 omnes alias suspendit? Ideo multum erit while Ec-
 cleſie Dei considerare de tempore istius legis, an
 citio veniet post destructionem Legis Mahometi, an
 multum longe. Et Ethicus Philosophus dicit in
 sua Cosmographia quod Tens, quæ fuit clausa in-
 ter portas Caspias invenit in mundum, et obviabit
 Antichristo, et convocabit deum deorum. Jam ve-
 ro, ut dicit, Tartari, qui fuerunt intra portas il-
 las inde exierunt: nam portæ ille fractæ sunt,
 sicut retulerunt aliqui Christiani, qui per medium
 eorum transierunt: Hoc ergo inducit quasi sig-
 num proximi adventus Antichristi: vnde concluden-
 do dicit: Scio, quod si Ecclesia vellet revolvete
 Testum, Sacrum, et Prophetias sacras Sibilæ, et
 Nestorii, Aquilæ, et Joachim, et multorum alio-
 rum; insuper Historias, et Libros Philosophorum,
 atque juberet considerari vias Astronomicæ, inve-
 niretur sufficiens suspicio vel magis certitude de
 tempore Antichristi. Sed his videtur obviare

Philosophus

dictum Christi: Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, que Pater posuit in sua potestate: Et illud de die, et hora nemo scit et cœ. Quid autem super his dicendum sit, non est presentis operis definire, sed de hac materia tractavi in quodam Sermonе de Adventu Domini, super Verbo: Scitote quoniam prope est Regnum Dei. Sed, his omisis, ad propositum rediamus.

In xx.

in Verbo x^o

Augustinus secundo de Civitate Dei ubi ait, quod sexti milenarij annorum mundi posteria spatio suo tempore valabantur. Vbi incidenter notandum est quod Augustinus ibidem non aceritivē, ut quidam crediderunt, sed solum recitativē ponit illam opinionem, quae dicebat, quod primum Creationem ideo distinxit Deus per sex dies, ut significaret, quod omnia, quae per totam durationem Saeculi hujus facere disposuerat, in sex annorum millennii adimpleret. Hanc siquidem opinionem in pluribus locis, et specialiter, ut supra dictum est, in fine Libri de Civitate Dei, aceritivē refellit: aliam quoque in Titulo Salmi sexti, illorum videlicet qui adventum Domini ad Iudicium post septem milia annorum ab Adam futurum crediderunt, ut septem milia annorum tamquam septem dies transeant: deinde illud tempus tam-

Math. 28.

quam dies octava adveniat. De talibus autem conjecturis quid Catholicè tenendum sit, dum satis probabiliter explicavi in quodam Sermonе de AdVENTU Domini super Verbo: Scitote quoniam prope est Regnum Dei. Sed, his omisis, ad propositum rediamus.

In Elucidario. A. C. C. Teología in Verbo x^o

A Creatione Adæ usque ad Christum secundum Alphonsum, sunt annos quinque milia ter centum quadraginta tribus, et dies ccc viij.

In Libro de Concordia. A. V. et. n. Istorie 53.

Post prædictas decem revolutiones Saturni, secula sunt aliæ decem, et completo anno Christi 1189. vel circiter, circa quod tempus Innocentius Terminus, multis bonis operibus gloriosus, dignè Cathedram Petri tenebat, cuius tempore à Franchis, et Venetis capta est Constantinopolis. Similiter innumerabilis Saracenum multitudo contra Hispanos veniens, ad Patriam suam confusa redit. His diebus Livonias pro magna parte conversa est ad Fidem. Anno vero Pontificatus sui 12^o. Romæ celebratum est Consilium Generale pro residuo Terræ Sanctæ, ubi eccliam pro statu Universalis Ecclesiæ multa utilia statuta fuerunt: ubi eccliam Abbatis Joachim Libellum, quem contra

Magistrum Petrum Lombardum composuit, dognavit.
Insuper etiam Almaricum cum sua heretica Doctrina,
non tamen Doctrina dicti Abbatis Joachim, dognata est, qui in Calabria floruit, pluresque libros
utiles scripsit. quia Regibus, et Principibus requiren-
tibus ab ipso de Peregrinatione in Terram Sanctam,
praedixit quod parum proficerent, eo quod nondum
tempus advenisset. Hoc tempore imperabat Federicus
Primus, qui longus strenuus et facundus in omni-
bus fuit gloriatus.

In Libro de C. A. V. et n. h. Cap. 6.

Sed quia de adventu Antichristi locū sumus,
sciendum est quod Methodius Mastir, de quo in di-
bro Illustrum Victorum meminit Getonimus, de prin-
cipio, et Consumatione Seculi multa scripsit, que, Di-
vina revelatione, accepisse dicitur; inter que aliqua com-
memorat, que erunt praembula Anti-Chrisci. Quorum
primum est illa dissensio, de qua in secunda ad
Thessalonenses Epitola dicit Apostolus: nisi ve-
nerit dissensio primum et &c. sed de hac jam ali-
quid breviter testigimus. Secundum praembulum
est quod posquam absorta fuerint plurima Regna,
que adversus Regnum Romanorum conflixerant,
convergent pro illis adversus Romanum Imperium
filii Israel, filii Agar, de quibus Daniel predi-
xit: et hoc erit in septimo Millenario annorum

Mundi, eo quod apropinquabit consumatio Seculi, et
non erit longitudo amplius temporis. Hic tamen atten-
de, quod sicut dicit Historia ~~Augustina~~ Scolastica,
Methodius pro ~~anno~~ 200. annos ab Adam Ciliades,
id est, Etates Seculi per annorum millenaria anno-
tavit. Tertium Praembulum est, quod Terram Promis-
sionis propter peccata inhabitantium in ea, oblinebunt
filii Ismael, id est, Saraceni, que debent esse ter-
ra Christianorum. Et haec evenient propter iniquita-
tes varias, specialiter propter peccata Sodomiae; mul-
taque mala ennumerat, que super diversis Regnis,
et Regionibus ventura praedixit. Et adhuc applicat
illud Apostoli: Nisi venerit dissensio primum &c.
dicens, quod dissensio est disciplina, vel correptio, qua
completur universi habitatores terrae: de qua diffusè
prosequitur. Quartum Praembulum est quod pra-
dicto tempore dissensionis, id est, discipline, et correptio-
nis, minuetur spiritus Perfectorum, et multi abne-
gabunt veram Fidem, etiam sine aliqua vi tor-
mentis, aut flagellis, et associabuntur transgres-
ribus, sicut de his praedixit Apostolus. Et haec
omnia fiunt, ut per tribulationes probentur, et mani-
festentur Elechi. Quintum Praembulum est, quod
post tribulationem, que fit a filiis Ismael, ipsi fo-
cundantes in Victoria eorum, gloriantesque quia
desolaverunt Persicam, et Romaniam, Ciliciam* quo-

* Seja Cícliam, sostituyese Cilicia.

que, et Syriam, Capadociam, et Iauriam, Africam
quoque vel Ciliciam, et eos qui inhabitant proxime
Romam, et Insulas, et blasphemantes dicent: Nequaquam
babebunt Christiani exceptionem de manibus nostris.
Tunc subito exurget super eos tribulatio, et exiliet
Rex Frorum, sive Romanorum in furore magno
a mari Aethiopie super habitantes Terram Promissio-
nis; et erit Rex Romanorum imponens jugum
super eos sepius tantum quantum erat jugum eo-
rum super terram. Sextum Praeambulum erit, quod
postquam indignatio, et furor Regis Romanorum exar-
serit super eos, qui abnegaverunt Christum, erit
pax, et tranquillitas magna super terram qualis
nondum est facta, sed neque est similis illa, eaque
novissima est in fine Saeculorum: et haec est illa, quam
Apostolus exposuit; quia cum dixerint pax, et se-
curitas tunc eis superveniet subito interitus, de
quo Christus loquitur in Evangelio. Septimum
Praeambulum erit, quod post illam pacem tunc
referabuntur portae Aquilonis, et egredientur Vir-
tutes Senium illorum, quas conclusit intus
Alexander, et concutiēt omnis terra a Con-
spectu eorum; et variis crudelitatibus corrumpe-
tur, et contaminabitur ab eis. Post Ebdomadam
vero temporis, quoniam comprehendenter Civita-

tem Joppem, mittetur Dominus unum de principi-
bus milicie sua, et percutiet eos in uno momen-
to temporis. Octavum praeambulum erit, quod pos-
tea descendet Rex Romanorum, et morabitur in
Hierusalem Septima temporis, et dimidia, quod
est 10. anni, et dimidius; et tunc apparebit Fili-
us perditionis.

25 Aquí falta un folio, que es el 28. deel ms. y
despues sigue con los hermosos caracteres del prin-
cipio.

Isaiae. XI.

In die illa radix Jesse qui stat in signum po-
pulorum, ipsum sentes depiebuntur. Et erit se-
pulchrum ejus gloriosum. Et erit in die illa ad-
sicit Dominus secundo manum suam ad possi-
dendum residuum populi sui, quod relinquetur ab
Assyriis, et ab Aegypto, et a Phetros, et ab Aethiopia,
et ab Ennam, et a Senaar, et ab Emath, et ab
Insulis Maris. Et levabit Dominus signum in
nationes, et congregabit profugos Israel.

Isaiae. 14.

Et quid respondebitur nummis Senis. Quia Domi-
nus fundavit Syon: et in ipso sperabunt paupe-
tes populi ejus.

Isaiae. 25.

In die illa erit altare Domini in medio terrae Aegypti: et tabernaculum Domini juxta terminum ejus. Et erit in signum: et testimonium Domino exercituum in terra Aegypti. &c.

Isaiae. 25.

Et faciet Dominus exercitum in monte hoc convivium pinguium. convivium vindemiae &c. Et precipitat in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos, et tellam, quem conditus est super omnes nationes. &c. Et dicent in die illa &c. Et exultabimus, et letabimur in salutari ejus, quia requiescerat manus Domini in monte isto. &c per totum.

Isa. 25.

Et erit in die illa: clangetur in tuba magna; et venient qui perditi fuerint de terra Assyriorum; et qui ejecti erant de terra Aegypti, et adorabunt Dominum in monte sancto in Jerusalem.

Isa. 28.

Consumatione, et abbreviationem audiui a Domino Deo exercituum super universam terram.

Isa. 35.

Laetabitur deserta, et invia, &c. Ipsi videbunt

gloriam Domini, et decorem Dei nostri. &c. Et ambulabunt qui liberati fuerint, et redempti a domino, convertentur, et venient in Syon cum laude, et letitia sempiterna super caput eorum &c.

Isa. 40

Consolamini, consolamini popule meus, dicit Deus vester. &c. Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis coro pariter quod es Domini locutum est. &c. Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Syon. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem. &c. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo; et quasi nihilum, et inane reputare sunt ei. &c. per totum capitulum.

Isayas. C. 22^o

Et erit in die illa. Vocabo seruum meum Elyachim, filium Helchiae; et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum: et potestatem tuam dabo in manu ejus. Et erit quasi pater habitationibus Jerusalem; et domui Iuda. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet; et non erit qui claudat: et claudet, et non erit qui apriat. Et figam illum paxillum in loco fidei. Et erit in solium glorie domui patris sui. Et suspendam super eum omnem gloriam domus patris ejus. Vasorum diversa genera, om-

ne vas parvulum (et vasis craterarum usque ad omne vas nuficorum. In die illa dicit Dominus exercituum, auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fidei: et frangetur, et cadet: et peribit quod peperderat in eo, quia Dominus locutus est.

ISA. 55.

Omnis silentes venite ad aquas: et qui non habetis argentum, properate, edite, et comedite &c. Incline autem vestram, et venite ad me. Audite: et vivet anima vestra, et fons vobiscum pactum semipitemum, misericordias David fideles. Ecce testem populis dedi eum, ducem ac preceptorem Gentibus. Ecce Gentem, quam nesciebas, vocabis: et Gentes, quae non cognoverunt te, ad te current propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel qui glorificavit te. Sec. Et erit Dominus nominatus in signum aeternum, quod non auferetur.

De Perterito.

Isaias. C° 24.

Hui levabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum: in insulis mariis nomen Domini Dei Israel. A finibus terre laudes vidimus, gloriam justi. Secretum mihi, secretum mihi.

Isay. Cap° 41°.

alibi: jace. Taceant ad me insulae, et Gentes mutent fortitudinem: accedant, et tunc loquantur, simul ad judicium propinquum. Quis suscitabit ab Oriente justum, vocavit eum ut sequeretur se? Dabit in conspectu ejus Gentes, et reges obtinebit: dabit quasi pulvrem gladio ejus, sicut stipulam vento raptam arcui ejus. Persequetur eos, transibit in pace, semita in pedibus ejus non apparabit. Quis hoc operatus est, et fecit, vocans generationes ab exordio? Ego Dominus, primus, et novissimus ego sum. Videsunt insulae, et timuerunt, extrema terrae obstupuerunt, appropinquaverunt, et accesserunt.

Isay. C° 42°.

Ecce seruus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, iudicium Gentibus proficeret. Non clamabit, nec accipiet personam, nec audierit vox ejus foris. Calumnum quassatum non conteret, et lignum fumigans non extinguget: in veritate educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium: et legem ejus insulae expectabunt.

Id. Ibid. Ego Dominus vocavi te in iustitia, et appre-

25
hendi manum tuam, et servavi te. Et dedi te
in fædus populi, in lucem sentium: ut aperires
oculos cœrorum, et educeres de conclusione vin-
chim, de domo carceris sedentes in tenebris. Ego
Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meam
alteri non dabo, et laudem meam scutilibus:
quæ prima fuerunt ecce venerunt: nova quoque
ego annuntio: antequam oriatur audita vo-
bis faciam. Cantate Domino Canticum novum,
laus ejus ab extremis terræ: qui descendisti in
mare, et plenitudo ejus. Insulae, et habitatores ea-
rum. levetur desertum, et civitates ejus; in do-
mibus habitat Cedrus: laudata habitatores pe-
træ, de vertice montium clamabunt. Ponent Do-
mino gloriam, et laudem ejus in insulis nuntia-
bunt. Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir
præliator suscitabit zelum: vociferabit, et clama-
bit: super inimicos suos confortabitur. Tacui,
semper silui, patiens fui, sicut perhuriens loquar.
Discipabo, et absorbebo simul, de deserto faciam
montes, et colles; et omne germen eorum exci-
tabo. Ponam flumina in insulas, et stagna
arefaciam: et ducam cœcos in viam, quam
nesciunt: et in semitis, quas ignoraverunt,
ambulare eos faciam. Ponam tenebras coram
eis in lucem, et prava in recta. Hæc verba fe-
ci eis, et non derelinqui eos.

29.

Isay. Cap. 43.

Et nunc haec dicit Dominus creans te Jacob,
et formans te Israel: noli timere quia redemi-
te, et vocavi te nomine tuo: Meus es tu. Cum
transieris per aquas tecum ero, et flumina non
operient te: cum ambulaveris in igne, non com-
burebis, et flamma non ardebit in te; quia ego
Dominus Deus tuus Israel, Salvator tuus. De-
di propitiationem tuam Egyptum, Aethiopiam, et
Saba pro te. Et quo honorabilis factus es in
oculis meis, et glorijsus, ego dilexi te; et dabo
homines pro te, et populos pro anima tua. No-
li timere, quia ego tecum sum. Ab Oriente
adducam semen tuum, et ab Occidente congre-
gabo te. Dicam Aquiloni, da: et Austru, noli
prohibere. Affer filios meos de longinquu, et
filias meas ab extremis terre. Et omnes, qui
invocant nomen meum. &c.

Isay. Cap. 44.

Et nunc audi Jacob serue meus, et Israel,
quem elegi: Hæc dicit Dominus faciens, et for-
mans te, ab utero auxiliator tuus. noli timere
serue meus Jacob, et rectissime quem elegi:

Efundam enim aquas super sicutem, et fluenta
Super aridam. Efundam spiritum meum super
Semen tuum; et benedictionem meam super stir-
pem tuam. &c.

Ibidem. Laudate Celi quoniam misericordiam fecit
Dominus: jubilate extrema terrae: resonate mon-
tes laudationem, saltus et omnes lignum ejus:
Quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel glo-
riabitur. Convertens sapientes retrorsum; et scien-
tia eorum stulta facies: suscitans verbum ser-
vi sui, et consilium nuntiorum suorum complens.
Qui dico Jerusalem habitaberis, et Civitatis
Iudee aedificabimini: et deserta ejus suscitabo.
Qui dico profundo desolare, et flumina tua a-
refaciem. Qui dico "Ciro Pastor meus es, et
omnem voluntatem complebis. Qui dico Iher-
usalem aedificaveris, et templo, fundaberis.

Isay. C° 45.

Hæc dicit Dominus Christo meo Ciro. cuius
aprehendi dexteram ut subjeciam ante faciem
ejus gentes, et dorsa regum vestant: et aperi-
am Coram eo Januas, et portæ non claudentur.
Ego ante te ibo, et gloriosos terræ humiliabo.
Portas hereas conteram, et vectes ferreos confrin-

gam, et dabo tibi thesauros absconditos, et archa-
na secretorum ut scias, quia ego Dominus vo-
lo nomen tuum Deus Israel. propter servum me-
um Jacob, et Israel electum meum. Et vocavi
te nomine tuo, assimilavi te, et non cognovisti
me. Ego Dominus et non est amplius; extra
me non est Deus. Asinxí te, et non cognovis-
ti me, ut sciant hi qui ab oriente solis, et qui
ab Occidente, quoniam absque me non est Deus
&c.

Isay. C° 46.

Consilium meum stabit, et omnes voluntas mea
fiét, vocans ab Oriente Justum, et de terra lon-
ginquæ vitum voluntatis meæ. Et locutus sum,
et aducam illum, creavi, et faciam illud. Audi-
te me duro cordis, qui longe eris à justitia. Pro-
pe feci justitiam meam, et non alongabitur, et
salus me non morabitur. Dabo in Syon salu-
tem, et in Jerusalem gloriam meam.

Isay. C° 49.

Audite insulae, et atendite populi de longe. Domi-
nus ab utero vocavit me: de ventre matris meæ
recordatus est nominis mei. et posuit os meum qua-
si gladium acutum, in umbra manus sue pro-
texit me. Et posuit me sicut sagitam electam,

In foretra sua abscondit me: et dixit mihi ser-
vus meus es tu Israel, quia in te gloriabor.
Et ego dixi &c.

Ibidem

Et glorificatus sum in oculis Domini. Et Do-
minus meus factus est fortitudo mea, et dixit, pa-
rum est, ut sis mihi seruus ad suscitandas
Tribus Jacob, et Israel convertendas. Dedi ~~te~~
enim te in lucem Terrum, ut sis salus mea
usque ad extremum terrae. &c.